Дело 5-92-327/2018

                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17августа 2018 года                                                             пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым Солодченко И.В. и.о. мирового судьи судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении Резника Юрия Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС

                                                                 УСТАНОВИЛ:

Постановлением и.о. заместителя прокурора Черноморского района Республики Крым от ДАТА по факту высказанных оскорблений со стороны Резника Ю.Н. в адрес ФИО возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которым установлена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Согласно данному постановлению, ДАТА около ВРЕМЯ часов, Резник Ю.Н., находясь вблизи домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС выражался грубой нецензурной бранью в адрес ФИО.
В судебном заседании, лицо привлекаемое к административной ответственности, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства изложенные в административном материале.
Помощник прокурора Черноморского района Коробцов Н.С. настаивал на привлечении Резника Ю.Н. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, просил назначить минимальное наказание.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, прокурора, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, для граждан влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.
Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком.
Факт совершения Резником Ю.Н. административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-3);
- рапортом помощника прокурора от ДАТА (л.д. 4);
- материалом проверки по факту оскорбления ФИО (л.д.5-11);
- заявлением ФИО (л.д.12);
- письменными объяснениями ФИО (л.д.13);
- письменными объяснениями ФИО (л.д.11-16);
- письменными объяснениями ФИОР (л.д.18);
- письменными объяснениями Резника Ю.Н. (л.д.20);
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают сомнений в их объективности.
Суд доверяет исследованным в судебном заседании доказательствам, и считает, что доказательства по делу являются относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела.
Действия Резника Ю.Н., суд квалифицирует по ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП Российской Федерации должны толковаться в пользу Резника Ю.Н., судом не усматривается.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, к смягчающим вину обстоятельствам суд относит раскаяние лица, совершившего правонарушение.
Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.7, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                                  ПОСТАНОВИЛ:

Резника Юрия Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН-7710961033, КПП-910201001, ОКТМО-35701000, Банк получателя: в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690050056000140, постановление №5-92-327/2018.
Разъяснить Резнику Ю.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья 		                  подпись                                  Солодченко И.В.